

(۵) شورای هماهنگی نهادهای انقلاب اسلامی

شورای هماهنگی نهادهای انقلاب اسلامی

رابطه صحیحی برقرار بشود (بین نهادها و دولت و مجلس و قوه قضائیه)، اعم از اینکه بعضی از نهادها کارشان موقت باشد و یا نهادهای مردمی که بطور دائمی فعالیت می کنند. البته معاونت چند کار دارد که یکی از کارهایش همین برقراری ارتباطات نهادهای مختلف مردمی باهم و با دولت بود.

دستورالعملی جدیدی که برای این شورا صادر شد. این بود که در این شورا علاوه بر نهادهای انقلابی و انجمنه جمعه، در استانها، استانداران و در شهرستانها فرمانداران هم به عنوان نمایندگان دولت در این شورا شرکت کنند. در حقیقت شورا سه نوع عضو دارد. یکنوع عضو که مسئول نهادها هستند، نوع دوم، فرماندار و یا استاندار و در تهران وزیر کشور و نخست وزیر و دولت هست و عضو نوع سوم، انجمنه محترم جمعه بعنوان نمایندگان امام امت و در حقیقت می شود گفت از طرف امام و امت هستند. چون انجمنه جمعه ارتباط مرتبی و بصورت دائم با مردم دارند.

برای این شورا همانطور که قبلا گفتیم دستورالعملی تهیه شد، که شرایط و نحوه تشکیل شورا در مراکز استان و استانها و مرکز و در شهرستانها وحتى در بخشها را مشخص می کند. عموما شورا جلسه هفتگی دارد و کلاس مسائل مردم و جامعه و کشور را می تواند در آنجا بررسی کند (بعنظور هماهنگی در امور اجرایی و غیره). ولی هدف اصلی آن توسعه مشارکتهای مردمی هست و حضور و همکاری مردم هست در زمینه های مختلف در امور جامعه. وظایفی که برای آن تعیین شده، عبارت است از تعیین خطوط مشترک بین نهادهای انقلاب اسلامی و هماهنگی با دولت در چهارچوب قانون و مقررات جمهوری اسلامی ایران، که خط مشترکی که الآن مشخص شده، همان مسأله همکاریهای مردم در چهارچوب ضوابط و موازین اسلامی و در ارتباط مستقیم با مقام ولایت فقیه و

باهم هماهنگ بشوند. علت صدور این اعلامیه این بود که در زمان شیطنت های بنی صدر و توطئه های لیبرالها یک ناهماهنگی هایی بوجود آمده بود. و توطئه هایی که وجود داشت و گاهی اختلافاتی که بوجود می آوردند، مسائلی که بوجود می آوردند و شایعاتی که در شهرهای مختلف پراکنده می کردند، گاهی مسأله ایجاد میکرد و در آن زمان هم لازم بود که همه اقشار ملت و امت حزب ا... اینها سازمان یافته کار کنند. هم در ارتباط با جنگ و هم در ارتباط با توطئه های منافقین و لیبرالها و آن جریاناتی که در

بین نهادهایی که بعد از

پیروزی انقلاب اسلامی و برای

پاسداری و تداوم از انقلاب

تشکیل شده بودند ضرورت

داشت که هماهنگی و ارتباط

بوجود بیاید. این ضرورت باعث

تشکیل شورای هماهنگی

نهادهای انقلاب اسلامی شد.

زمان بنی صدر بوجود آمده بود. این بود که در آنموقع این جلسات در تمام شهرها تشکیل شد. در سال ۶۰ حوزه معاونت امور نهادها، در نخست وزیری تشکیل شد. هدف از تشکیل این معاونت سرپرستی نهادها نبود اینکار اصلا امکان پذیر نبود، و قانون اساسی هم این اجازه را نمی دهد. هدف این بود که نهادها هماهنگ باشند و همکاری نهادها با دولت و به عبارت بهتر همکاریهای مردمی با دولت و نهادهای اصلی جمهوری اسلامی، هماهنگ بشود و بین آنها

س - تاریخچه و ضرورت تشکیل شورای عالی نهادها را بیان فرمائید؟

ج - بسم الله الرحمن الرحیم - البته شورای هماهنگی نهادهای انقلاب اسلامی را نمی شود یک نهاد نامید بلکه همانطور که از اسمش پیداست، شورایی است برای هماهنگی و همکاری و ارتباط نهادها با یکدیگر این شورا اولین بار در سال ۵۸ تشکیل شد یعنی چندماه بعد از پیروزی انقلاب اسلامی. در آنموقع نهادهایی که برای پاسداری از انقلاب و برای حفظ و تداوم انقلاب و انجام اموری که توسط دولت انجام نمیشد بوجود آمده بودند و از همان روزهای اول بعد از پیروزی انقلاب تشکیل شده بودند، و بعضی از آنها حتی قبل از پیروزی انقلاب، مقدمات کارشان تشکیل شده بود و یا به نحوی دیگر فعالیت میکردند، اینها ضرورت داشت که باهم رابطه داشته باشند و هماهنگ بشوند. این نهادها از آن اول عبارت بودند از سپاه پاسداران انقلاب اسلامی، کمیته های انقلاب اسلامی، دانشگاههای انقلاب و بنیاد مستضعفان و بنیاد مسکن انقلاب اسلامی و یکی یا دو نهاد دیگر، که اکثرا همان روزهای اول پیروزی انقلاب اسلامی و با فرمان امام امت تشکیل شد. و لازم بود که با همدیگر ارتباط داشته باشند و کار خودشان را هماهنگ کنند و همکاریهای خودشان را زیاد بکنند. بخصوص اینکه این نهادها بطور کلی خود جوش و با هجوم مردم در این مراکز برای انجام امور انقلاب بوجود آمدند شورای هماهنگی نهادهای انقلاب اسلامی در آن اوایل فقط در تهران تشکیل شد. در سال ۵۹ در اوایل جنگ تحمیلی بود که دستور دیگری بصورت اعلامیه از طرف حضرت آیت ا... منتظری صادر شد، که انجمنه جمعه و نهادهای انقلابی از ارگانهای دولتی در سراسر کشور جلساتی تشکیل بدهند و

مقام رهبری انقلاب است. یکی دیگر بررسی طرحها و برنامه‌ها و فعالیت‌های مشترک در نهادهاست. نهادها در خیلی از جاها فعالیت‌های مشترکی دارند. مثلا در بازسازی مناطق جنگی، یا در انجام عملیات جنگی و یا پشت جبهه، مثلا در بازسازی لازمست چند نهاد با هم همکاری کنند و یا در زمینه پزشکی و غیره. اینجا بصورت طرح مطرح می‌شود و در عمران روستاهای خراب شده در اثر جنگ تحمیلی، یا خیلی فعالیت‌های عمرانی در مناطق محروم، چند نهاد با هم یک طرح مشترکی می‌ریزند و بهم کمک می‌کنند، مثلا بنیاد مسکن، مسکن را تهیه می‌کند، جهاد سازندگی، فعالیت‌های دیگر را انجام میدهد و اینها با هم همکاری می‌کنند. وظیفه دیگر، تعیین حدود فعالیت‌های مشترک بین نهادهای انقلاب اسلامی و نهادهای دولتی و ایجاد زمینه همکاری و هماهنگی در طرحها و برنامه‌ها و فعالیت‌های اجتماعی و اقتصادی و فرهنگی و تبلیغاتی بین نهادها و دولت است.

مهمترین مسأله در هماهنگ نهادها جلوگیری از تکرار کارها است باید بین نهادها تقسیم وظایف شود ولی نه به شکلی که این نهادها حذف شوند.

خیلی از کارها بین نهادها و دولت مشترک است، یعنی نیروهای مردمی و نیروی داوطلب مردمی جزء وظایف دولت است، اینجاست که نهادها هماهنگ کننده نیروهای مردمی هستند و نوع کارهایی که مردم در آن شرکت می‌کنند باید مشخص شود و حدود مسئولیت آن ارگان دولتی و همچنین مسئولیت نهاد و حدود مسئولیت کسانی که داوطلب هستند و شرکت می‌کنند و میزان مشارکت آنها باید مشخص شود و این از کارهای شورا است. برای اینکه این نوع کارها و کارهای بزرگ در زمینه‌های مختلف سریعتر و با کمک مردم انجام میشود.

وظیفه دیگر، بررسی و تصویب کلیات ارزشهای کار نهادهای انقلاب اسلامی در مرکز و واحدهای تابعه و وابسته است. قبل از اینکه



اساسنامه نهادها به مجلس داده شود، قبل از اینکه آئین نامه نهادها برای تصویب تهیه بشود برای اینکه هماهنگ بشود بین مسئولین نهادهای مختلف و دولت تبادل نظر می‌شود و این آئین نامه‌ها تدوین می‌شود و برای تصویب ارائه میشود. وظیفه پنجم، مشاوره در مورد مسائل و مشکلات و نهادها و ارگانهای دولتی و کوشش در حل آنهاست. بسیاری از مسائل در حین انجام امور پیش می‌آید، کمبودهایی بعضی از نهادها دارند، بعضی کمبودها نیز ارگانهای دولتی دارند و بعضی مواقع اختلافاتی ممکن است پیش آید.

در این مورد در شورای هماهنگی، این مسائل مورد بحث و مشورت قرار می‌گیرد و در حل آنها تلاش می‌شود. وظیفه ششم آنها، ارزیابی عملکرد نهادهای انقلاب اسلامی است و کوشش برای توسعه امور آنها و رفع عوارض و نارسائی‌هاست و همینطور برای حل اختلافات بین آنها و دولت است و سایر اموری که معمولا اعضاء به شورا پیشنهاد می‌کنند.

شورا یک هیأت رئیسه دارد، یک دبیرخانه دارد و چند تا کمیسیون بسته به نیاز در هر استان و در همه جا چه در مرکز و چه در استانها. هیأت رئیسه آن شامل رئیس شورا، نائب رئیس شورا و دبیر شورا می‌باشد. رئیس شورا و نائب رئیس شورا که از بین اعضاء انتخاب میشود و وظیفه هیأت رئیسه، برنامه ریزی و هماهنگی و رسیدگی به امور جلسات است (یعنی جلسات بخوبی اداره بشود). و همینطور نظارت بر اداره صحیح کمیسیونها و همینطور نظارت بر اجرای مصوبات شورا است. این وظایف رئیس و نایب رئیس می‌شود دبیر شورا یک عضو

ثابت است، دبیرخانه شورا هم محلش به همین ترتیب است که مرکز دبیرخانه شورا، در نخست وزیری است و دبیر کل شورا نخست وزیر است و در استانها هم دبیر شورا استاندار است، و در شهرستانها، فرماندار است. علت آن هم این است که کار خود استاندار و فرماندار است و کار نخست وزیری، کار ارگانهای مختلف است و این باز یک دلیل دیگری دارد که اداره جدیدی باز نشود و در همانجا به سایر امور هم رسیدگی شود.

اعضای دبیرخانه هم بصورت معمول از ادارات دولتی و نهادهای انقلابی و یا داوطلبین و کسانی که از بین مردم داوطلب هستند شرکت می‌کنند و کار دبیرخانه را اداره می‌کنند. دبیرخانه همانطور که از اسمش معلوم است بسیاری از امور شورا را انجام میدهد و مصوبات را ابلاغ می‌کند، اطلاعات جمع می‌کند و به شورا در انجام کارهایش کمک می‌کند. در شورا چند کمیسیون فرعی وجود دارد، یکی کمیسیون امور اداری و تشکیلاتی است، و وظیفه‌اش در مورد اساسنامه‌ها و آئین نامه‌ها و

محور کارهای تبلیغاتی و تعیین ضوابط از طریق وزارت ارشاد اسلامی تهیه و تصویب می‌شود ولی مجری برنامه‌ها نهادهای مختلفی از جمله جهاد سازندگی است.

روش کار شورا است و اگر نهادها کمکی لازم داشتند، کمیسیون کمک می‌کند.

یکسری از نهادها هستند که خودشان واحدهای اداری و تشکیلات دارند و کارهای خودشان را انجام میدهند. کمیسیون دوم، کمیسیون امور فنی است، کمیسیون امور فرهنگی و تبلیغاتی است و کمیسیون دیگر، کمیسیون امور اقتصادی و اجتماعی است. و یکسری هم باز جلسات خاصی بمنظور هماهنگی، یا بمنظور تهیه طرحهای خاص تشکیل میشود و در کنار این شورا، مثلا برای انجمن‌های اسلامی در سال گذشته جلساتی تشکیل شد، یا در مورد مسأله جانبازان انقلاب و برنامه ریزی برای روند آن اخیرا کمیسیون خاصی تشکیل شده است و یا در مورد بسیج، آمادگی نیروها در

تقیه در صفحه ۶۴

گسترش حضور و

مواقع لازم کمیسیون خاصی تشکیل میشود. معمولاً کمیسیونها کارهای تخصصی را انجام میدهند و شورا فقط یک مبادله اخبار و اطلاعات می کند و کمیسیون را وضع می کند و وقتی نیاز به رسیدگی داشته باشد به کمیسیون ارجاع میشود. علاوه بر این کمیسیون، هیأتی هم مثل شورای هماهنگی نهادها در مراکز استان می تواند به شهرستانهای خاصی برای انجام کارهای معینی و رسیدگی امور اعزام بشوند.

ادامه دارد

چه موانعی در پیش ...

است تحقق خواهیم بخشید و جامعه را با قطع دستان طبقات آلوده به شرک و وحدت یافته با شیطان (مترقیین) از حرکت بسوی فساد و تباهی بازخواهیم داشت و نظام متنبی بر قسط و عدل را در آن برقرار خواهیم کرد.

در پایان برای توشه گیری از بیانات امام بزرگوارمان، جملاتی از پیام معظم له را در مراسم گشایش مجلس شورای اسلامی یاد آور میشویم:

«امید آنست که رسیدگی به حال مستضعفین و مستمندان کشور که قسمت اعظم ملت مظلوم را در بر می گیرد، در راس برنامه ها قرار گیرد و در نخستین مجلس شورای اسلامی طرحهایی جدی در رفاه حال این طبقه محروم داده شود تا در پیشگاه خداوند متعالی بعضی از دیون خودتان را به این طبقه عزیز که جان خود را برای اسلام و آزادی و استقلال کشور در طبق اخلاص گذاشته و پیروزی را برای انقلاب اسلامی به ارمغان آوردند، ادا کرده باشید. طرحها و پیشنهائهایی را که مربوط به عمران و رفاه حال ملت خصوصاً مستضعفین است انقلابی و با سرعت تصویب کنید.» (۳)

پاورقی ها:

- ۱- پیام به وزیرکار در تاریخ ۵۷/۱۲/۲۸
- ۲- مجله دانشگاه انقلاب - ارگان جهاد دانشگاهی شماره ۲۲ (فروردین ۶۲)
- ۳- پیام در مراسم گشایش مجلس شورای اسلامی - روزنامه جمهوری اسلامی ۵۹/۳/۸

از شهدا بیاموزیم....

دهنده روحش بود و راه حل مشکلات راداشتن تقوی و شکیبایی می دانست و دانما زیر لب زمزمه می کرد که: «یاایها الذین آمنوا استعینوا بالصبر و الصلوة ان الله مع الصابرين. ای کسانیکه ایمان آورید کمک جوئید از صبر و نماز که همانا خداوند باشکیبایان است.»

و این آیات بود که باعث احساس ایمان و مقابله و تشدید آن در برابر سختیها برای اومی شد. شهید محسن صدقی همگام با انقلاب در تمام تظاهرات شرکت می نمود و حتی برای شرکت در تظاهرات، از کارهای شخصی خود نیز می گذشت و اینگونه مسائل ناشی از ایمان سرشار و اخلاص و اعتقاد او به انقلاب و مکتب بود که قلبش برای استمرار آن می طپید. او معتقد بود که برای تداوم انقلاب باید خون داد و می گفت: حرکتی را که برای اعتلای کلمه حق به رهبری امام امت شروع شده است، نیاز به ایثار و فداکاری دارد.

شهید محسن صدقی با پیروزی انقلاب در جهت حفظ دستاوردهای انقلاب و پاسداری از اسلام در کمیته های انقلاب اسلامی به خدمت مشغول شد و با تشکیل جهاد سازندگی، با توجه به تخصص

خودش که در رشته مکانیک بود در این نهاد انقلابی شروع به فعالیت نمود. یکی از خصوصیات بارز او تقوا و خلوص در اعمالش بود و همواره به افرادی که دور او به قضاوت علیه انقلاب می نشستند، انتقاد می کرد و آنها را مورد نکوهش الهی می دانست و همواره بیان می کرد که مسلمان باید انقلابی و مکتبی باشد و بیاموزد که انقلابی و مکتبی بماند و در میدان مبارزه جان بسپارد، نه چون مردگان زنده که در مذلت زندگی می کنند، بلکه شهادتی را پذیرا شود که ریشه از ایمان و ایثار گرفته باشد.

شهید محسن صدقی بجنوردی با شروع انقلاب، جبهه های جنگ را ترجیح داده و بسوی جبهه ها برای یاری دین و مکتبش و به همکاری سپاهیان اسلام شتافت و هنگامیکه در جبهه سوسنگرد مشغول خدمت بود، در درگیری بین نیروهای اسلام و مزدوران عراقی، بر اثر اصابت ترکش خمپاره در تاریخ ۵۹/۹/۱۱ فرشته شهادت در حالیکه پیروی از امام و عشق به او را به دیگران گوشزد می کرد، بسراغ او آمد و وی را بسوی دیار معبود و منتهی آرزویش پرواز داد. «یادو راهش مستدام باد»

افراد و مؤسساتی که علاقمند به اشتراک مجله «جهاد» می باشند فرم زیر را تکمیل نموده همراه یا رسید وجه آن به آدرس:

تهران صندوق پستی ۳۱۴/۱۲۲۳ - بخش توزیع مجله ارسال دارند.

تذکر ۱- مبلغ اشتراک ۶ ماهه ۶۰۰ ریال و اشتراک یک ساله ۱۲۰۰ ریال می باشد

۲- مبلغ اشتراک باید به حساب ۱۲۶۳ بانک ملت شعبه میدان انقلاب پنم های احد پیله و ر ستاری و سعید آقا بزرگی واریز شود.

اینجانب متقاضی اشتراک ششماهه - یکساله مجله جهاد می باشم مبلغ

..... ریال به حساب شماره ۱۲۶۳ بانک ملت شعبه میدان انقلاب واریز نموده و

رسید شماره به پیوست فرم درخواست اشتراک ارسال می گردد

آدرس

محل امضاء متقاضی

تلفن